
Dlouhodobá neinvazivní EKG 

monitorace k záchytu fibrilace síní 

u pacientů po kryptogenní CMP – 

prospektivní studie 

Bulková V., Jánský P., Goldemund D., Šrámek M., Kovaříková D., Alfredová H., 
Michalčinová V., Tomek A., Fiala M. 

 
MDT-Mezinárodní telemedicínské centrum 

1.LF UK, II. Interní klinika, Praha 

FN USA – ICRC Brno 

FN Motol – Neurologická klinika 

UVN – Neurologická klinika 

VFN – Neurologická klinika 



EMBRACE vs. CRYSTAL AF 

Studie EMBRACE 
572 pac ≥55 let, CMP ≤6m 

Holter vs. ELR 

Studie CRYSTAL AF 
441 pac ≥40 let, CMP ≤90d 

Holter vs. Reveal XT    

30-denní ERL 

16,1% 

24-h Holter 

 3,2% 

6-měs IRL 

8,9% 

24-h Holter 

 1,4% 

12-měs IRL 

12,4% 

24-h Holter 

 2,0% 

p<0,001 p<0,001 

p<0,001 

Polovina nových případů FS 

 – v 1. týdnu monitorace 

Od randomizace do detekce 

medián – 41 dnů 

Gladstone DJ, NEJM 2014;370:2467-77 Sanna T,  NEJM 2014;370:2478-8 



SOUBOR PACIENTŮ 

N. pacientů 271 

Ženy 125 (46%) 

Věk 60±16 (21-90) 

CHA2DS-2VASc skóre  2,5 

NIHSS 4,2±3,7 

Trombus v LS při TEE 0 

Jen SR za hospitalizace 271 



STAVBA STUDIE 

iCMP/TIA v ≤14 dnech 

Jícnová echokardiografie   – bez trombu 

Standardní EKG   – bez FS 

7 dnů / do záchytu FS    EKG Holter 

4 týdny   EKG epizodní záznamník 

    + automatický telefonní přenos 

5 týdnů    = max. doba monitorace EKG 

Negativní EKG Holter  

N = 271 

N = 187 

Negativní EKG telemetrie  

pozitivní EKG Holter 14  

ne administrativně 45 

odmítlo    25  



EPIZODNÍ ZÁZNAMNÍK S TELEFONNÍM 

PŘENOSEM 

  2 EKG elektrody - nalepovací systém 

  Náhradní nalepovací elektrody (hygiena) 

  Automatická detekce 

  Pacientem aktivovaný záznam 

  Doba nahrávky  45 sekund 

  Paměť na počet nahrávek  15 

  Automatický telefonní přenos (15 m) – neomezený počet záznamů 

 

 

 Online zadání pacienta 

 





VÝSLEDKY: 7-DENNÍ EKG HOLTER 

N. pacientů 271 

Doba monitorace (dny) 5,4 ± 1,6 

N. Pacientů se záchytem FS 14 (5%) 

Epizody FS průměrného trvání (hod) 11,2 ± 15,4 

Doba monitorace do záchytu FS (dny)  3,3 ± 1,4 

Další nálezy 

   SA pauzy ≥4,5 sec ve dne 3 

   NSKT ≥10 QRS komplexů  18 



EPIZODNÍ ZÁZNAMNÍK EKG 

N. pacientů 187 

Doba monitorace (dny) 26,2± 6,8 

N. odeslaných/hodnocených záznamů  118.000 

N. záznamů / pacient 645 ± 1.265 

N. Pacientů se záchytem FS 21 (11%) 

Epizody FS průměrného trvání (hod) 3,6 ± 5,3 

Doba monitorace do záchytu FS (dny)  8,9 ± 6,1 

Další nálezy 

Četné SES + epizody FS ≤1 min 31 

NSKT ≥8 QRS komplexů  28 

AVB II-III. stupně s pauzou nad 4 sec 1 



ZÁVĚR 

 Maximálně 5-týdenní monitorace EKG odhalila 

    FS u 35 / 13% pacientů s kryptogenní iCMP 

 

 Ke stanovení diagnózy u všech pacientů 

    stačily první tři týdny monitorace, zatímco 

    další nová FS se později již nezachytila 

 

 Cena neinvazivní monitorace u 110 pacientů 

    byla srovnatelná s cenou monitorace pomocí ILR u 

    3 pacientů 



ZAJÍMAVÉ NÁLEZY 

32% času monitorace 

90% času monitorace 

15% času monitorace 

39% času monitorace 


